
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Nuoro

COMUNE DI ARZANA

Numero   147   del   13-12-22

BILANCIO DI PREVISIONE  2023/2025. APPROVAZIONE TARIFFE 
CIMITERIALI.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre, in Arzana, nella solita 
sala delle Adunanze, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSTOCHINO ANGELO IVANO SINDACO

PPINNA MARCO ASSESSORE

PDEIANA FABRIZIO ASSESSORE

APINNA CRISTINA ASSESSORE

PPIRAS DIEGO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  PISTIS ALESSANDRA.

Assume la presidenza STOCHINO ANGELO IVANO in qualità di SINDACO.



VISTO il D.lgs 18 Agosto 2000, nr. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per 

l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta 

Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

PREMESSO che ai sensi della Legge 28 febbraio 2001, n. 26 i servizi cimiteriali sono servizi pubblici onerosi 

a domanda individuale, eccetto i casi di gratuità stabiliti dalla Legge; 

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 41 del 24/09/2021, il quale prevede: 

• all’art. 32 che l'applicazione delle relative tariffe, sono fissate con deliberazione della Giunta 

Comunale; 

• all’art 33 che le concessioni hanno durata massima di 35 anni; 

RITENUTO, opportuno, confermare gli stessi canoni e le stesse tariffe dell’anno precedente; 

DATO ATTO CHE i canoni per le concessioni cimiteriali devono essere sufficienti ad assicurare l’equilibrio 

economico finanziario e a garantire la copertura integrale dei costi che derivano dalla gestione del cimitero 

osi come previsto dall’ art. 117 del D.Lgs 267/2000  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 dal 

Responsabile del Servizio finanziario;  

RITENUTO, opportuno, confermare le tariffe approvate per l’anno 2022 con deliberazione nr. 84 del 

07/10/2021; 

Con votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI CONFERMARE, per l’anno 2023, i canoni per le concessioni cimiteriali approvati con 

deliberazione di giunta comunale nr. 84 del 07/10/2021: 

 

 

3. DI CONFERMARE per l’anno 2023 le i tariffe già vigenti per l’anno 2022 dei servizi cimiteriali: 

 

CONCESSIONE 
ANNI 35 

LOCULI € 1500,00 60% TARIFFE VIGENTI ATTO RINNOVO 

LOCULI RECUPERATI A SEGUITO 
DI ESTOMUNLAZIONE € 1.000,00  

NICCHIE CINERARIE E CELLETTE 
OSSARIO 

€ 200,00 60% TARIFFE VIGENTI ATTO RINNOVO 

AREA CIMITERIALI per 
COSTRUZIONE MANUFATTI € 1.200,00 a mq 60% TARIFFE VIGENTI ATTO RINNOVO 

MANUFATTI già COSTRUITI SU 
AREA CIMITERIALI € 1.400,00 

60% TARIFFE VIGENTI ATTO RINNOVO 

  



 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

TUEL al fine di procedere all’approvazione degli atti propedeutici al bilancio 2022/2024 nei termini 

previsti dalla legge. 

 

 OPERAZIONE  Tariffa   

INUMAZIONI (Seppellimento in una fossa scavata dentro terra)   

INUMAZIONE DI SALMA SENZA ESUMAZIONE (FOSSA LIBERA)   €                     175,00  

SEPOLTURA FETI E RESTI OSPEDALIERI   €                     150,00  

TUMULAZIONI (Sepolture in struttura muraria)  €                              -   

TUMULAZIONE DI SALMA IN LOCULO INDIVIDUALE O IN EDICOLE PRIVAT  €                     130,00  

TUMULAZIONE DI RESTI MORTALI IN CELLETTA OSSARIO   €                     100,00  

TUMULAZIONE CENERI IN LOCULO CINERARIO O IN CELLETTA OSSARIO   €                     100,00  

ESUMAZIONI (recuperare i resti mortali di un defunto sepolto nel terreno dopo un periodo di tempo)  €                              -   

ESUMAZIONE ORDINARIA E DEPOSIZIONE RESTI NELL’OSSARIO COMUNE   €                     180,00  

ESUMAZIONE ORDINARIA E DEPOSIZIONE RESTI IN CELLETTA OSSARIO   €                     140,00  

ESUMAZIONE ORDINARIA E DEPOSIZIONE RESTI IN LOCULO GIÀ OCCUPATO DA ALTRA SALMA.   €                     140,00  

ESUMAZIONE CON REINUMAZIONE PER INCOMPLETA MINERALIZZAZIONE DELLA SALMA   €                     110,00  

ESUMAZIONE STRAORDINARIA ORDINATA DALL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA   €                     210,00  

ESTUMULAZIONI (Recuperare i resti mortali di un defunto sepolto in muratura, in un loculo o sepoltura di famiglia)  €                              -   

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO E DEPOSIZIONE RESTI MORTALI IN OSSARIO COMUNE:  €                     120,00  

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO E DEPOSIZIONE RESTI MORTALI IN CELLETTA OSSARIO  €                     120,00  
ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO E DEPOSIZIONE RESTI MORTALI IN ALTRO LOCULO GIÀ OCCUPATO DA 
ALTRA SALMA  €                     150,00  

ESTUMULAZIONE SALME NON MINERALIZZATE E INUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE  €                     180,00  

ESTUMULAZIONE SALME CON AVVIO ALLA CREMAZIONE  €                     130,00  

ESTUMULAZIONE DI RESTI OSSEI O CENERI E DEPOSIZIONE IN OSSARIO O CINERARIO COMUNE  €                     140,00  

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA E RITUMULAZIONE NELLO STESSO LOCULO (perdita liquami)  €                     200,00  

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA ORDINATA DALL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA  €                     200,00  

TRASLAZIONI (spostamento di salma o resti mortali da una sepoltura ad un’altra)  €                              -   
TRASLAZIONE DI SALMA O RESTI MORTALI DA LOCULO AD ALTRO LOCULO INDIVIDUALE O CAPPELLA PRIVATA E 
VICEVERSA  €                     230,00  

TRASLAZIONE DI SALMA O RESTI MORTALI DA SEPOLTURA A LOCULO INDIVIDUALE O CAPPELLA PRIVATA  €                     230,00  

TRASLAZIONE DI SALMA O RESTI MORTALI DA SEPOLTURA AD ALTRO CIMITERO (ESUMAZIONE STRAORDINARIA)   €                     180,00  

TRASLAZIONE DI SALMA O RESTI MORTALI DA LOCULO AD ALTRO CIMITERO (ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA)   €                     180,00  

RICOGNIZIONI (verifica stato di mineralizzazione)  €                              -   

RICOGNIZIONI IN SEPOLTURA  €                     100,00  



COMUNE DI ARZANA

BILANCIO DI PREVISIONE  2023/2025. APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEArzana, 05.12.2022

Sandra DEMURTAS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIArzana, 05.12.2022

Sandra DEMURTAS



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 147 del 13/12/2022

COMUNE DI ARZANA

BILANCIO DI PREVISIONE  2023/2025. APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 STOCHINO ANGELO IVANO PISTIS ALESSANDRA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


